
 

B E  L LU Z Z I - F I O R  A V A N T  I 

I S T I T U T O D I I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 

C.F. 91337340375 
via G.D. Cassini,3 - 40133 BOLOGNA 

Tel. 051 3519711 - FAX 051 563656 
www.belluzzifioravanti.it - bois02300g@istruzione.it 

 

 

Prot. n.  18089 /2022                               Bologna, 12/11/2022 
  
 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di fornitura di bevande calde e fredde, snack merende 
mediante distributori automatici ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016- aggiudicazione sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6., D.lgs. n. 50/16 

 

CIG ZCF388F7ED 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori 
condizioni di mercato, alla stipula del contratto di fornitura di generi di ristoro mediante distributori 
automatici funzionanti in Istituto 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 
VISTA il Regolamento di istituto per gli acquisti di importo inferiore a 40.000,00; 
RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende dare in affidamento; 
RICHIAMATO Il D. Lgs n. 50/2016, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 
VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della "concessione" 
distinguendola da quella dell' appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la fattispecie della 
"concessione di servizi" quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica Amministrazione 
affida ad un operatore economico l'erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il corrispettivo del 
concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un contributo 
contrattualmente definito erogato al concedente. 
VISTO l’art. 164 del Nuovo Codice degli appalti D. Lgs n. 50/2016 che ha recepito la suddetta Direttiva UE 
per le concessioni di breve durata; 

 



TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei seguenti 
requisiti di legge: 1) consultazione del Durc; 2) acquisizione della dichiarazione della sussistenza dei requisiti 
di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine esplorativa 
del mercato volta a identificare le soluzioni idonee a soddisfare i propri bisogni istituzionali e la platea dei potenziali 
affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l'affidamento del servizio di fornitura di bevande calde e fredde, 
snack merende mediante distributori automatici ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016- aggiudicazione sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6., D.lgs. n. 50/16 
 

DETERMINA 
 

Oggetto 
Avvio di procedura di gara per l'affidamento del servizio di fornitura di bevande calde e fredde e snack mediante 
Distributori Automatici della durata triennale da istallarsi presso la sede dell'Istituto Istruzione Superiore Belluzzi 
Fioravanti di Bologna, secondo le caratteristiche specifiche e l'ubicazione precisa indicata nella successiva 
procedura. 
Affidamento 
Tutte le operazioni relative alla procedura di affidamento avverranno tramite pubblicazione sul sito web 
dell'Istituzione Scolastica, ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. 50/2016. 
Si precisa, in ogni caso che i soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, 
comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi: 
• insussistenza delle cause di esclusione indicate dall'art. 80 del D. Lgs 50/2016; 
• iscrizione nel registro della CCIAA in cui l'impresa ha sede da cui si desume che il concorrente eserciti l'attività nel 
settore oggetto della gara; 
• essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 
lavoratori (DURC); 
• il controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 86 del D. Lgs. 
50/16. 
Modalità di individuazione delle ditte 
Tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno inviare la loro 
Istanza di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016. 
Durata della concessione 
La concessione ha validità triennale a decorrere dalla sottoscrizione del contratto a meno che non intervenga 
disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo contratto come previsto dalla 
L.62/2005, art. 23. 
Criterio di aggiudicazione 
L'affidamento avverrà sulla base del criterio di selezione rappresentato dall'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 
L'Amministrazione si riserva di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 
congrua o, ai sensi dell’art.95 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 si riserva altresì di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti congrua o idonea in relazione all’oggetto del contratto. La scelta sarà effettuata da parte del 
contraente per la concessione del servizio, ai sensi degli art. 30 e 36 del D. Lgs. 50/16, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, previa procedura di selezione. 
Responsabile del Procedimento 
Viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dott. Abbruzzese Alberto DirettoreSGA   dell’Istituzione 
Scolastica, che risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
Pubblicità 
il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Vincenzo Manganaro  

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


